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AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 6° Básico SEMANA 09 al 12 DE SEPTIEMBRE 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN Cristina Jerez Cristina.jerez@colegiosantamariademaipu.cl 

MATEMÁTICA Ana Carreño ana.carreno@colegiosantamariademaipu.cl 
HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 
NATURALES  Mariela Sotomayor mariela.sotomayor@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ARTES  Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Verónica Jiménez veronica.jimenez@colegiosantamariademaipu.cl  
FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza  andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl  

INGLÉS  Catalina Sandoval catalina.sandoval@ colegiosantamariademaipu.cl 
TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES  Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA  Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 
ACADÉMICA 
SEGUNDO 
CICLO 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Estimados/as Estudiantes: 

Este lunes, trabajaremos el tema de la Honestidad enfocado a las 
consecuencias de la 

copia y el plagio. 

Materiales : 

Hoja de block 

Lápices de colores 
 

http://www.colegiosantamariademaipu.cl/
mailto:alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:Cristina.jerez@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:ana.carreno@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:mariela.sotomayor@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl
about:blank
mailto:tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl
mailto:tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl


 
     COLEGIO SANTA MARÍA DE MAIPÚ  
       www.colegiosantamariademaipu.cl 
 

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓ
N  

Esta semana revisaremos el contenido de infografías y deberán traer 
a la clase el libro contexto para ejercitar la comprensión de este tipo 
de textos. 
 
Retroalimentación solemne 2do trimestre. 
 

MATEMÁTICA Durante esta semana los y las estudiantes trabajarán oratoria de 
números decimales. 
 
Se solicita traer lo esencial  en el estuche. 
 

HISTORIA Trabajaremos en los roscos de la chilenidad. Por favor cumpla con sus 
materiales, el trabajo es evaluado clase a clase. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes reforzarán contenidos tratados 
en clases; energía, propiedades de la energía, transformaciones de 
energía. 
 
Actividad: desarrollarán guía de actividades, utilizarán texto de 
estudio. 
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Estimados y estimadas, esta semana seguiremos realizando el trabajo 
de dadaísmo Para ello, es importante que traigan: 
Block/ croquera 
Una noticia, revista, página que tenga texto en físico, para poder 
recortar. 
 

MÚSICA Estudiantes, 
Esta semana nos enfocaremos en practicar el ejercicio n°3 y n°1 vistos 
en clases la semana anterior. Recuerden traer su instrumento a clases 
y sus partituras.  
¡Nos vemos en clases! 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

 Unidad 2: Seamos testigos del Espíritu Santo en nuestra Comunidad 
cristiana. 
 
OA_11   Reconocer la Hostia consagrada como el cuerpo de 
Cristo, presente en la Eucaristía.  
 
Realizan cuadro explicativo de la indumentaria sacerdotal, para la 
celebración de la misa. 
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EDUCACIÓN 
FÍSICA Y 
SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana tendremos clase práctica, 
donde realizaremos  actividades con juegos típicos de nuestro mes de 
la patria. Puedes traer: emboque, trompo, carrera en sacos, tizas, 
bolitas, botar los tarros, etc. 
En conjunto practicaremos para el campeonato de cueca, a 
realizarse el Martes 10 de Septiembre. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, buzo institucional, útiles de 
aseo y botella plástica con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS  Durante esta semana, realizaremos un cierre de la unidad 2: Our 
Planet, con una guía donde aplicaremos vocabulario y direcciones en 
la ciudad. 
Materiales: Texto del estudiante y  cuaderno. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
comenzaremos a trabajar el concepto de autoconciencia emocional, 
con el fin de reconocer e identificar nuestros propios sentimientos y 
emociones, y así también, las emociones de aquellos que nos rodean 
y forman parte de nuestro día a día.  
 

TALLER 
FOLKLORE 

En conjunto practicaremos para el campeonato de cueca, a 
realizarse el Lunes 9 de Septiembre. 
Recuerda asistir con: pañuelo, buzo institucional, útiles de aseo y 
botella con agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Realizaremos juegos típicos chilenos de piso.  
Materiales solicitados: Tiza, cartulinas, scotch y plumones. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente clase práctica 
(buzo), cuaderno amarillo y botella de agua.  
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

TECNOLOGÍA  Esta semana comenzaremos la nueva unidad, por lo tanto les pido 
traer sus cuadernos. Las personas que todavía me deben trabajos de 
las maquetas, esta es la última semana para ser evaluados. 
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